
 

 
 

 

 CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO | CONCURSO PÚBLICO 2024  1 

 

 

 

II CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO PARA INGRESSO NA 
CARREIRA DA MAGISTRATURA DO TRABALHO 

 
EDITAL Nº 38/2024 

O Excelentíssimo Senhor Ministro HUGO CARLOS SCHEUERMANN, Presidente da Comissão 

Executiva Nacional, com base nas instruções constantes da Resolução CNJ nº 75/2009, no Edital de 

Abertura nº 1/2023 referente ao II CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO PARA INGRESSO NA 

CARREIRA DA MAGISTRATURA DO TRABALHO de provas e títulos, para provimento de cargos de 

Juiz(a)  do Trabalho Substituto(a), publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho – DEJT Nº 

3635/2023, de 6 de janeiro de 2023 e no Diário Oficial da União - DOU Nº 6, SEÇÃO 3, de 9 de 

janeiro de 2023,  

considerando o estado de calamidade pública decretado no Rio Grande do Sul, provocado pelas 

chuvas e enchentes que atingiram a região, que ocasionou a impossibilidade de deslocamento de 

alguns(as) candidatos(as) até o local da prova, 

considerando o Comunicado por meio do qual foi concedido o direito de requerer a designação de 

nova data para a realização da arguição aos(às) candidatos(as) com dificuldades de deslocamento 

para comparecer ao local da realização da PROVA ORAL na data designada por sorteio, em virtude 

da referida tragédia, 

considerando o teor do processo administrativo SEI 6009309/2024-00, 

RESOLVE:  

TORNAR PÚBLICO o agendamento das novas datas designadas para a realização do SORTEIO DOS 

PONTOS e da PROVA ORAL dos(as) candidatos(as) que solicitaram o adiamento: 

Número de 

inscrição 
CANDIDATA 

SORTEIO 

16/5/2024 

PROVA ORAL 

17/5/2024 

374010477 Fernanda Juliane Brum Corrêa 12h30 12h30 
 

Número de 

inscrição 
CANDIDATO 

SORTEIO 

9/6/2024 

PROVA ORAL 

10/6/2024 

374002029 Cristiano Távora Martins Lopes 12h30 12h30 
 

Número de 

inscrição 
CANDIDATA 

SORTEIO 

11/6/2024 

PROVA ORAL 

12/6/2024 

374016347 Maise Lopes Salimen 18h30 18h30 

 
Brasília, 15 de maio de 2024 
 
 

Ministro HUGO CARLOS SCHEUERMANN 
Presidente da Comissão Executiva Nacional 


